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Punkt 12: Godkendelse af dagsorden

00.00.00-A00-3-23

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.  

Sagen afgøres af

Beskæftigelses & Integrationsudvalget.

Beslutning

Godkendt

Fraværende:

Ingen



Punkt 13: Drøftelse m. Taskforce til Uddannelsesinstitutioner til Faxe
Kommune

00.00.00-A00-5-23

Resume

Udvalget besluttede på sit møde i februar (pkt. 8) at invitere formanden for Taskforce til flere uddannelsesinsitutioner i
Faxe Kommune, Christian Bøcker Sørensen, på besøg, med henblik på en status for taskforcens arbejde og en drøftelse af,
hvordan der konkret kan samarbejdes om ad-hoc uddannelser i Faxe Kommune, på de områder hvor der er mangel på
arbejdskraft.  

Sagsfremstilling

Udvalget har tidligere drøftet mulighederne for at tiltrække uddannelser ad-hoc til Faxe Kommuner. Med henblik på at
sikre en koordineret indsats på området, besluttede udvalget på mødet i februar 2023 (pkt. 8) at invitere formanden for
Taskforce til flere uddannelsesinstitutioner i Faxe Kommune på besøg. Udvalget ønsker med besøget, både at blive
informeret om taskforcens arbejde og status herfor, samt at drøfte i hvilket omfang, og hvordan taskforcen og udvalget,
konkret kan samarbejde om at tiltrække og etablerer ad-hoc uddannelser i Faxe Kommune, på de områder hvor der er
mangel på arbejdskraft.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.  

Sagen afgøres af

Beskæftigelses & Integrationsudvalget.

Indstilling

Center for Beskæftigelse indstiller, at Udvalget drøfter mulighederne for samarbejde med Taskforce til flere
uddannelsesinstitutioner i Faxe Kommune.

Beslutning

Godkendt. Beskæftigelses & integrationsudvalget ser frem til, at følge arbjedet i Taskforce for flere
uddannelsesinstitutioner i Faxe Kommune, og vil gerne samarbejde omkring konkrete forslag til flere uddannelser.

Fraværende:

Ingen

Bilag

Kommissorium for taskforcen for flere uddannelser.pdf

Notat - Status fra Taskforce for uddannelse, februar 2023

Faste_medlemmer_taskforcen_for_flere_uddannelser.pdf



Punkt 14: Orientering om status på budget 2023

00.30.14-Ø00-1-23

Resume

I denne sag gives en status på vedtaget budget for 2023.

Beskæftigelses & Integrationsudvalgets budget forventes overordnet set at holde. Budgettet blev i udgangspunktet dannet
på baggrund af tendenser i den økonomiske redegørelse fra august 2022. Der er i administrationen fokus på at niveauet for
pensioner, særligt seniorpensioner, ligger højere ved udgangen af 2022 end det gennemsnitligt er budgetteret for 2023.
Faldet i udgifter til kontanthjælp og dagpenge kan dog imødekomme merudgiften som det ser ud lige nu, under
usikkerhed om konsekvenser som følge af konjunkturudviklingen.

Når fagudvalget har behandlet status på budgettet, laves en opsamlingssag til Økonomiudvalget, som behandles i
Økonomiudvalget d. 14. marts og Byråd d. 23. marts.

Sagsfremstilling

Generel status på landstendenser samt Faxe Kommunes økonomi:

Denne opfølgning på budget 2023, er baseret på viden om den aktivitetsmæssige udvikling på de store velfærdsområder
samt viden i øvrigt om forbrugsudviklingen, herunder om aktiviteten i efteråret 2022 har udviklet sig anderledes end da
budget 2023 blev vedtaget d. 13. oktober 2022.

Det er administrationens vurdering, at det vedtagne budget for 2023 som helhed overholdes inden for de gældende
rammer og vilkår for budgettets vedtagelse.

Verdenssamfundet er i disse år udsat for historisk mange udfordringer som dels viser sig i form af historiske og markante
inflationstal og dels generel usikkerhed om den fremtidige økonomiske udvikling. Både efterdønninger af Covid-19, den
fortsatte krig i Ukraine og den høje inflation har indvirkning på rammerne for Faxe Kommunes økonomi. De fremtidige
økonomiske udsigter kan bedst beskrives som usikre.

Økonomiaftalen for 2023 var stram og kommunerne blev alene kompenseret for den demografiske udvikling, og måtte
selv finansiere det fortsatte pres på de specialiserede områder samt den ekstraordinære høje prisudvikling, som særligt
slog igennem i andet halvår af 2022.

Det forventes ikke at de kommende års økonomiaftaler vil betyde øget finansiering til kommunerne. Det er snarere
forventningen at kommunerne i stadig stigende grad, selv skal finansiere kommende aktivitetsstigninger.

For 2023 er det dog forventningen at Faxe Kommune under et vil kunne overholde budgettet, idet dog kommunen fortsat
er under pres i forhold til stigende energipriser og råvarepriser samt fortsat ufinansierede udgifter til ukrainske flygtninge.

I Nøgletalssagen fra februar, viste administrationen hvordan likviditeten i 2. halvår af 2022 har udviklet sig i stadig
nedadgående retning og i en sådan grad, at likviditeten nu er lavere end kravet i den økonomiske politik. En udvikling
som skyldes primært ovenstående forhold. Hvis denne udvikling skal vendes er det vigtigt at det vedtagne budget for
2023 overholdes på alle områder. Alternativt vil der skulle iværksættes handletiltag for at nedbringe udgiftsniveauet i
løbet af 2023. Byrådet vil løbende blive orienteret om udviklingen af den gennemsnitlig likviditet og om behovet for at
iværksætte tiltag for at vende udviklingen.

Nedenfor gennemgås de overordnede udfordringer som forventes på udvalgets område.



Fagudvalgets status:

Beskæftigelses & Integrationsudvalgets budget forventes at holde.

Udvalgets budget er baseret på en aktivitetsmodel, hvor der fastsættes en enhedspris på de enkelte overførselsydelser.
Enhedsprisen dannes ud fra de samlede udgifter og antallet af helårspersoner året før.

Når der skal laves en status på budgettet for 2023, er det derfor relevant, at vurdere om den forventede aktivitet i form af
antal helårspersoner stadig er realistisk.

Ovenstående tabel viser enhedsprisen på de enkelte ydelser, antallet af helårspersoner i henholdsvis vedtaget budget 2023,
i regnskab 2022 og ved udgangen af 2022 (december) samt det korrigerede budget.

Samlet er aktiviteten blevet lavere med knap 80 helårspersoner frem mod december 2022. Da priserne på de enkelte
ydelser varierer meget, er det dog relevant, at fokusere på hvilke ydelser det er, der ændre sig mest. Ligeledes er det
relevant, at vurdere hvordan udviklingen gennem 2023 forventes at ville være.

Det er især kontanthjælp og dagpenge der forventes at ende med en lavere aktivitet end budgetteret, mens de samlede
pensioner forventes at stige i forhold til budgetteret.

Ud fra disse vurderinger forventes udvalgets samlede budget at holde i 2023. De forventede øgede udgifter på
pensionsområdet dækkes af forventningen om mindre udgifter til kontanthjælp og dagpenge i 2023. Dog er det
forholdsvis sikkert at aktiviteten på pensionsområdet fortsat vil stige mens faldet i udgifter til kontanthjælp og dagpenge
kan ændres som følge af konjunkturudviklingen.



Verdensøkonomien er generelt usikker og kan påvirke økonomien på Beskæftigelses og Integrations-området i Faxe
Kommune. Vækstudsigterne for verdensøkonomien og dansk økonomi er blevet tydeligt forværret gennem 2022, som
følge af krigen i Ukraine, høj inflation og usikkerhed om energiforsyningen.

Dette har afspejlet sig ved et lille fald i beskæftigelsen i sidste halvår af 2022. Beskæftigelsen ligger dog fortsat på et
rekordhøjt niveau.

Fremadrettet kan der forventes et fald til lavere niveau. Her vil Faxe Kommune blive ramt på lige fod med resten af
landet. Ovenstående betyder, at der generelt er stor usikkerhed forbundet med den skønnede aktivitet i budget 2023.

Herudover er der usikkerhed om, hvad et fald i beskæftigelsen, vil betyde for antallet af bevilgede enkeltydelser. Det
skyldes, at den stigende inflation udhuler husholdningernes købekraft. Faldet i købekraft er mest udtalt for modtagere af
overførselsindkomster, hvorved flere borgere, kan være nødsaget til at søge om enkeltydelser.

Selve beskæftigelsesindsatsen følger udviklingen i antallet af borgere der modtager ydelser, så hvorvidt budgettet holder
her er også usikkert og afhængigt af udviklingen i konjunkturerne m.v.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Beskæftigelses & Integrationsudvalget.

Indstilling

Center for Økonomi indstiller at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Ingen



Punkt 15: Orientering om ny bekendtgørelse vedr. arbejdsløshedsdagpenge

15.00.00-G00-1-23

Resume

Med denne sag orienterer Center for Beskæftigelse om indholdet af ny bekendtgørelse om indførelse af et
beskæftigelsestillæg, nedsættelse af dagpengeperioden for dimittender, nedsættelse af dimittendsatsen for ikke-forsørgere
samt indførelse af et sprogkrav til modtagere af dimittenddagpenge.

Bekendtgørelsen er en del af aftalen "Hurtigere i Job, et stærkere arbejdsmarked, investeringer i fremtiden og innovative
virksomheder" fra 2022. Bekendtgørelsen træder i kraft 1. maj 2023.

Sagsfremstilling

Fra 1. maj 2023 vil ny-ledige dagpengemodtagere, med en stærk arbejdsmarkedstilknytning, kunne få et tillæg på ca.
3600 kr. i de første 3 måneder af ledighedsperioden. For at kunne modtage beskæftigelsestillægget, skal man have været
medlem af en a-kasse de seneste fire år, inden man bliver ledig, og sammenlagt have haft to års fuldtidsansættelse de
seneste tre år.

Måden der opgøres arbejdstimer på ændres også med den ny bekendtgørelse. Fremover kan ledige, som inden deres
ledighedsperiode har arbejdet på skæve tidspunkter og i weekender, modtage den fulde dagpengesats.

Derudover vil alle ledige dimittender uden børn få en lavere sats, når de første tre måneder af dagpengeperioden er gået,
mens nyledige dimittender samtidig vil få forkortet dagpengeperioden fra to til ét år, og vil skulle opfylde et sprogkrav for
at få ret til dimittenddagpenge.

Formålet med den nye bekendtgørelse er, dels at give folk som bliver ledige et økonomisk incitament til hurtigt at
genindtræde på arbejdsmarkedet, og dels at sikre at nyuddannede ikke starter deres arbejdsliv med at være arbejdsløse i en
længere periode.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Beskæftigelses & Integrationsudvalget

Indstilling

Center for Beskæftigelse indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt.



Fraværende:

Ingen.



Punkt 16: Orientering om årsrapport 2022 for det boligsociale projekt i
Frøgården

15.04.00-A00-3-23

Resume

Med denne sag skal udvalget godkende årsrapporten fra 2022 for det boligsociale projekt i Frøgården. Formålet med den
boligsociale indsats er at stimulere boligområdets ressourcer og potentialer, så flere bliver aktive og i stand til at tage hånd
om eget liv og tage ansvar for hinanden og boligområdet.

Sagsfremstilling

Boligområdet Frøgården, under Lejerbo, er af Byrådet bevilliget 300.000,- kr., fra Beskæftigelses & Integrationsudvalgets
budget, ved budgetvedtagelsen for budget 2023. Der er pt. ikke givet bevilling for budgetåret 2024. Bevillingen er givet
med det formål at styrke områdets beboersammensætning og etablering af aktiviteter, der kan styrke områdets og
beboernes ressourcer og potentialer, og dermed evnen til at tage ansvar for eget liv.

Frøgården skal, som en del af betingelserne for bevillingen, årligt redegøre for det foregående års resultater.

Af årsrapporten for 2022 fremgår at;

Beboersammensætning

Der fortsat ikke er balance i beboersammensætningen ift. fordelingen mellem etnisk danske og ikke etnisk danske
beboere. Det er særligt ift. sprog, der ses udfordringer. Der er fleksibel udlejning i Frøgården, hvilket Frøgården vurderer,
har betydet at flere af beboerne er på arbejdsmarkedet end tidligere.

Beskæftigelse & uddannelse

Der har i 2022 været 14 unge med i Lommepengeprojektet. Projektet har til formål at understøtte de unges muligheder for
uddannelse og job. Fordelingen mellem kønnene (piger/drenge) og etnisk herkomst (dansk/ikke dansk) har været
nogenlunde ligelig.

Beboeraktiviteter

Frøgården har flere aktiviteter for beboerne, bl.a. Familie Café og morgenmads Café. Familie Cafeen har fokus på at
formidle forældreskab, som det udfoldes i Danmark, til forældre, særligt mødre, af ikke dansk herkomst.
Morgenmadscafeen har fokus på samvær om aktuelle emner, fx. litteratur, valg, sundhed o.l. Derudover er der flere andre
beboerdrevne aktiviteter i Frøgården.

Tryghed, Kriminalitet & Hærværk

De fleste beboere oplever fortsat, at det er trygt at bo i Frøgården. Fra SSP oplyses at det kun sjældent er unge fra
Frøgården, der har kontakt med politiet.



Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Beskæftigelses & Integrationsudvalget.

Indstilling

Center for Beskæftigelse indstiller, at udvalget tager årsrapporten for 2022 fra Frøgården til efterretning.

Beslutning

Godkendt. Beskæftigelses & Integrationsudvalget er positivt indstillet overfor det boligsociale projekt i Frøgården, og
udvalget vil derfor gerne komme på besøg, og afholde et kommende udvalgsmøde i Frøgården.

Fraværende:

Ingen.

Bilag

Årsrapport Faxe Kommune 2022.pdf



Punkt 17: Beslutning om pårørendepolitik

27.00.00-P22-1-23

Resume

Socialudvalget har anmodet administrationen fremlægge en sag med henblik på at igangsætte arbejdet med
pårørendepolitik. Børn & Læringsudvalget, Socialudvalget, Senior & Sundhedsudvalget, Beskæftigelses &
Integrationsudvalget samt Plan & Kulturudvalget anmodes om at tage stilling til, hvorvidt arbejdet med en
pårørendepolitik skal igangsættes. Herefter vil administrationen fremlægge en tids- og procesplan til politisk godkendelse.

Sagsfremstilling

På initiativ af Christina Birkemose (Løsgænger), Eli Jacobi Nielsen (O), Dorthe Adelsbech (V), Erik Rasmussen (V) og
Helle Lysholm (V) besluttede Socialudvalget den 6. februar 2023, at anmode administrationen om at fremlægge en sag
med henblik på at igangsætte arbejde med pårørendepolitik i Faxe Kommune.

Formålet er at skabe en overordnet ramme for, hvordan Faxe Kommune ønsker at involvere og samarbejde med pårørende
ved at:

Sætte fokus på pårørendes behov og trivsel.
Sikre relevante kommunale tilbud til pårørende.
Lindre pårørendes psykiske belastning og reducere stress.
Sikre tidlig og tilstrækkelig støtte til pårørende.
Understøtte inddragelse af pårørende på kommunens sociale tilbud.

Socialudvalget ønsker, at pårørendepolitikken bliver gældende for alle pårørende såvel børn som voksne i Faxe
Kommune. Derfor kommer sagen til godkendelse i både Socialudvalget, Beskæftigelses & Integrationsudvalget, Senior &
Sundhedsudvalget, Børn & Læringsudvalget samt Plan & Kulturudvalget. Sagen kommer til behandling i Plan &
Kulturudvalget i forhold til frivilligheds-perspektivet.

Når der er truffet beslutning om, hvorvidt arbejdet med en pårørendepolitik skal igangsættes, vil administrationen i løbet
af 2023 fremlægge en tids- og procesplan med involvering af en bred gruppe af interessenter til godkendelse.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Socialudvalget, Beskæftigelses & Integrationsudvalget, Plan & Kulturudvalget, Senior & Sundhedsudvalget, Børn &
Læringsudvalget.

Indstilling

Center for Beskæftigelse indstiller, at

1. det godkendes, at der igangsætte arbejde med en pårørendepolitik

2. det godkendes, at administrationen i løbet af 2023 fremlægger forslag til tids- og procesplan for arbejdet med en
pårørendepolitik.



Beslutning

Godkendt. Beskæftigelses & Integrationsudvalget ser frem til en uddybning af intention, aktiviteter og økonomi for den
påtænkte pårørendepolitik.

Fraværende:

Ingen.



Punkt 18: Orientering om undersøgelse fra UngeVejen -
målgruppesammenligning 2016 og 2022

15.00.00-A00-12-23

Resume

I denne sag redegøres for hvordan sammensætningen i målgruppen på forsørgelsesydelse har udviklet sig mellem år 2016
og 2022. Der redegøres for udvillingen i målgruppen i forhold til gennemført uddannelse, diagnoser som angst og
depression, misbrug, kriminalitet, psykiske og fysiske lidelser samt lav intelligens kvotient (IQ).

Det fremgår af redegørelsen at:

Færre unge modtager ydelser i 2022 end i 2016
En større andel, har gennemført en uddannelse svarende til minimum 9. klasse i 2022 end i 2016
En større andel, har påbegyndt eller gennemført uddannelse ud over 9. klasse i 2022 end i 2016
Andelen af unge som enten har angst eller depression, psykisk eller fysisk lidelse er overordnet stort set uændret
Andelen af unge i kriminalitet er faldet fra 2016 til 2022.
Andelen af kvinder med misbrug er steget fra 2016 til 2022
Andelen af unge mænd med en lav IQ er steget i perioden.

Sagsfremstilling

Den Kommunale Ungeindsats (KUI) i Faxe kommune er forankret i UngeVejen. Her understøttes unge fra 8. klasse og til
det fyldte 29. år videre i uddannelse eller job.

Som led i deres arbejde med at tilpasse indsatser for at understøtte de unge på forsørgelsesydelse videre i uddannelse og
job har UngeVejen i 2016 og 4. kvartal 2022 foretaget en undersøgelse af sammensætningen i målgruppen af unge på
forsørgelsesydelse.

Pr. 4. kvartal 2022 var der samlet 4109 unge i aldersgruppen 18-29 år i Faxe kommune. Ud af denne gruppe var 217 på
forsørgelsesydelse i 4. kvartal 2022. I 2016 var der 338 unge der modtog forsørgelsesydelse.

Undersøgelsen målgruppe unge på følgende ydelser:

Modtagere af uddannelseshjælp som er åbenlyst uddannelsesparate, uddannelsesparate eller aktivitetsparate.
Modtagere af kontanthjælp under 30 år (unge med en erhvervskompetencegivende uddannelse) som er jobparate og
aktivitetsparate, eller
Unge på overgangsydelse med uddannelsespålæg og revalidering

Den største målgruppe er unge modtagere af uddannelseshjælp, som udgør over 95 % af de unge. I denne målgruppe
indgår også råd- og vejledningssager, samt tildeling af fastholdelsesmentorer.

For at sikre, at optællingen er sammenlignelig med sagsgennemgangen fra 2016, er der målt på de samme indikatorer i
2022. Der er opdelt på kvinder og mænd.

Indikatorerne er:



1) Højeste uddannelsesniveau

2) Angst og depression

3) Psykiske lidelser

4) Fysisk lidelse

5) Misbrug

6) Tidligere misbrug

7) Kriminalitet

8) Tidligere kriminalitet

9) Lav IQ

Det har været relevant for administrationen af måle særskilt på borgere i målgruppen med angst og depression, hvorfor
disse fremgår med egen kategori i optællingen, fremfor at tælle med under kategorien Psykiske lidelser.

Uddrag af resultater

Der er sket et fald i antallet af unge, der modtager ydelse fra 338 i 2016 til 217 i 2022. De unge der ”kan selv” er i gang
med enten job eller uddannelse. Tilbage er gruppen af unge, som ses at have et større behov for en mere håndholdt
indsats. Denne indsats kræver tid til at skabe relation til den unge og skabe motivation og give den unge troen på sig selv.
Samtidig er det vigtigt, at indsatsen ikke ”bærer den unges bagage/kuffert”, men "går ved siden af" og guider og støtter
den unge, når behovet opstår. I det følgende præsenteres et uddrag af undersøgelsens resultater. En samlet oversigt over
alle resulateter i optællingerne forefindes i sagens bilag.

Udvikling i uddannelsesniveau:

Der kan konstarteres en positiv udvikling i uddannelssniveauet hos de unge i målgruppen. Samlet er andelen med en
bestået 9. klasse steget, det er dog sket et mindre fald hos mændene. En større andel, har påbegyndt eller gennemført
uddannelse ud over 9. klasse i 2022 end i 2016.

Angst og depression

Den samlede andel af unge med én af diagnoserne angst eller depression er stort set uændret for kvinder, mens der for
mænd var et mindre fald i andelen. I 2016 blev antallet af unge med både angst og depression ikke optalt, ved optællingen
i 2022 ses at 19,8 % af kvinderne og 7,5% af mændene har begge diagnoser.

Psykiske eller fysiske lidelser

Samlet, for både psykiske og fysiske lidelser, er der for kvinder en lille stigning i andelen fra 2016 til 2022, mens der er et
lille fald blandt mænd, fra i 2016 til i 2022. For kvinder er det særligt for unge med fysiske lidelser, der ses en stigning.
Det omvendte er tilfældet for mændene hvor der ses en stigning i mænd med psykiske lidelser og et fald i andelen med
fysiske lidelser.

Misbrug eller tidligere misbrug



Der ses en stigning i andelen af kvinder med misbrug. For mænd er andelen stort set uændret. Andelen af kvinder og
mænd, der er ude af tidligere misbrug er steget markant.

Kriminalitet eller tidligere kriminalitet

For både kvinder og mænd er andelen af kriminelle faldet fra 2016 til 2022 , samtidig er andelen af mænd og kvinder,
som er kommet ud af kriminalitet steget.

Lav IQ

For mænd kan der konstareres en fordobling i andelen med en lav IQ. For kvinderne er andelen faldet i perioden.

Overvejelser til indsatser fremadrettet

UngeVejen arbejder målrettet med at etablere et tæt samarbejde med Center for Børn, Unge og Familier (CBUF), for at
understøtte gode overgange fra folkeskolen til ungdomsuddannelserne. UngeVejen tilbyder at komme på besøg i 9. og 10.
klasserne og orientere om arbejdsmarkedets behov. UngeVejen arbejder også tæt sammen med Sundhedscentret, der
afholder kursusforløb for unge med angst (6 ugers angstforløb). Kurset afholdes på UngeVejen. Baseret på
sagsgennemgangen er det administrationens vurdering, at der er behov for flere af denne type forløb. De igangværende
forløb vil blive evalueret og videreudviklet i løbet af 2023, for at sikre at de vedblivende er relevante og har effekt for de
unge.

Center for Beskæftigelse deltager i perioden 2023-2025 i projektet ”Tættere på job”. Det er et jobrettet projekt med online
indsats for aktivitetsparate borgere der oplever psykisk mistrivsel, som f.eks. stress, angst og depression. Projektet består
af en online indsats med 8 moduler; 1 modul om ugen af 1 times varighed (live webinar). Hensigten er at der parallelt
dermed etableres praktik, så de gennemgåede teknikker kan anvendes, udvikles og trænes. Projektet er etableret via
Komiteen for Sundhedsoplysning. Det er Center for Beskæftigelses forventning at projektet vil have en gavnlig effekt for
unge med angst.

Derudover deltager Faxe kommune i projekt "Individuelt Planlagt job eller uddannelse med Støtte (IPS), hvor der er et tæt
samspil med psykiatrien. De unge, som indgår i IPS, skal være motiverede for at deltage: UngeVejen arbejder derfor med
at motivere endnu flere unge til at indgå i IPS, et arbejde som der forudsætter at der afsættes tid til motivationsarbejde,
etablering af realistiske praktikker, samt udarbejdelse af karriereprofil.

Da andelen af unge kvinder med misbrug er steget fra 2016 til 2022, vurderer Center for Beskæftigelse, at der er behov
for en skærpet indsats, og vil i løbet af 2023 etablere en målrettet indsats, sammen med rusmiddelcenteret, med henblik på
at vende udviklingen.

I Mønsterbryderforløbet på UngeVejen, hvor der er tilknyttet to medarbejdere, understøttes de unge i at kunne starte
uddannelse eller job, og lære at mestre fællesskab. De unge der indgår i mønsterbryderne bliver mødt med tiltag som fx.
fysisk træning, etablering af praktik, inddragelse af relevante oplægsholdere og samarbejdspartnere, besøg på
uddannelsesinstitutioner og virksomheder. Mønsterbryderne er en håndholdt indsats, som det vurderes der fortsat er behov
for, i kombination med en holdindsats for målgruppen.

Faxe Kommune har pt. ikke etableret en ordning ift. at kunne understøtte sårbare unge med et fritidsjob. Erfaringer fra
andre kommuner og evidens på området viser, lommepengejobs er gavnligt for unge senere i livet, området vurderes
derfor interessant fx. som et investeringsforslag. Center for Beskæftigelse vil vurdere, om der kan udarbejdes en business
case for området til budget 2024.



Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser

Sagen afgøres af

Beskæftigelses & Integrationsudvalget

Indstilling

Center for Beskæftigelse indstiller at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Ingen.

Bilag

Udvikling i antal unge på forsørgelse i perioden fra 2016 - 2022



Punkt 19: Orientering om måltal for ungdomsuddannelserne 2023

54.00.00-P05-2-23

Resume

Kommunerne skal hvert år fastsætte måltal for søgning til ungdomsuddannelserne. Sagen fremlægges af Center for
Beskæftigelse til beslutning i Beskæftigelses & Integrationsudvalget og til orientering i Børn og Læringsudvalget.

Sagsfremstilling

Kommunerne skal en gang årligt fastsætte måltal for søgningen til ungdomsuddannelserne for elever i 9. og 10. klasse.
Måltallene skal fastsættes i tre kategorier:

Gymnasiale uddannelser, både 2- og 3-årige
Erhvervsuddannelserne, både EUD (ordinær erhvervsuddannelse) og EUX (erhvervsuddannelse kombineret med
gymnasial eksamen)
Øvrige (Øvrige dækker over fx FGU (Forberedende Grunduddannelse), VUC (Voksenuddannelsescenter), STU
(Særligt tilrettelagt Uddannelse), højskole, udlandsophold eller andre udviklende og forberedende aktiviteter aftalt
med UU UngeVejen)

Der er en national målsætning om, at 30 pct. af en ungdomsårgang vælger en erhvervsuddannelse i år 2025.

Center for Beskæftigelses forslag til måltal for søgning til ungdomsuddannelser i 2023

Center for Beskæftigelse har følgende forslag til måltal for søgning til ungdomsuddannelser i 2023:

Gymnasiale uddannelser: 58,9 pct.
Erhvervsuddannelserne: 29,6 pct.
Øvrige: 11,5 pct.

Tidligere års fordeling af afgangselevers uddannelsesvalg og måltal:

Afgangselevers
uddannelsesvalg

2018 2019 2020 2021 2022

Måltal &
søgning

Måltal &
søgning

Måltal &
søgning

Måltal &
søgning

Måltal Søgning

Gymnasiale
uddannelser

63,9 % 61,2 % 66,5 % 61,7% 62,2% 57,7%

Erhvervsuddannelser 25,9 % 24,5 % 26,2 % 26,6% 27,3% 28,5%

Øvrige i alt 10,2 % 14,3 % 7,3 % 11,8% 10,5% 13,8%

Øvrige fordelt: FGU
og STU

3,7 % 6,8 % 2,3 % 7,7% 6,1%

Øvrige 6,5 % 7,5 % 5,0 % 4,1% 7,7%

Tallene er udtryk for de unges ansøgning til ungdomsuddannelserne i de respektive år samt de fastsatte måltal.



Måltal for søgning til erhvervsuddannelserne

Der er en national målsætning om, at 30 pct. af en ungdomsårgang vælger en erhvervsuddannelse i år 2025. Center for
Beskæftigelse forventer at ligge over både den nationale målsætning og landsgennemsnittet i 2025.

For 2023 forventes at 29,6 pct. af årgangen søger en erhvervsuddannelse. Den stigning der var fra 2021 til 2022 forventes
ikke at være ligeså stor i 2023, men der forventes en fortsat stigning, således at andelen af unge, der søger
erhvervsuddannelser årligt øges frem mod 2025. Baggrunden for forventningen er bl.a. at der i virksomhederne i Faxe
Kommune er stor efterspørgsel efter faglært arbejdskraft, hvilket Faxe Kommune understøtter ved at have øget fokus på
anvendelse af praktikker i folkeskolen og de tiltag Erhvervsplaymakeren igangsætter for udskolingselever.

Måltal for søgning til gymnasiale uddannelser

Søgningen til de gymnasiale uddannelser var lav i 2022. Det er målet at øge andelen i 2023, dog ikke på en måde hvor
søgningen når op på 2020 niveau, da søgningen til de gymnasiale uddannelser ikke skal flytte ansøgere fra
erhvervsuddannelserne. Det er en udvikling, som Center for Beskæftigelse, på linje med regeringen, vurderer skaber en
bedre balance, til gavn for de unge, da arbejdsmarkedet i de kommende år forventes at have større brug for faglærte end
for akademikere.

Måltal for søgning til øvrige

I gruppen af øvrige ønskes en nedgang i andelen ift. søgningen for 2022. Der er fortsat stor søgning til efterskoler, som
indgår i denne andel, og som det er vanskeligt at påvirke. Der er dog flere unge som består deres 9. klasses afgangsprøve,
end tidligere, hvilket betyder at disse unge opfylder kravene til en ungdomsuddannelse, og disse unge arbejdes der
målrettet med at motivere til at søge erhvervsuddannelserne.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Beskæftigelses & Integrationsudvalget, samt som orienteringspunkt i Børn & Læringsudvalget.

Indstilling

Til Beskæftigelses & Integrationsudvalget:

Center for Beskæftigelse indstiller at forslag til måltal for søgning ungdomssuddannelser for 9. og 10. klasser godkendes

Til Børn & Læringsudvalget:

Center for Børn, Unge & Familier indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt. Beskæftigelses & Integrationsudvalget ser positivt på udviklingen i søgning til erhvervsuddannelser, og
forventer at søgningen til erhvervsuddannelser bliver større end måltallet for 2023, i lighed med søgningen i 2022.
Udvalget anerkender stigningen i søgning til erhvervsuddannelser, og ønsker at fastholde denne fremover.

Fraværende:



Ingen.



Punkt 20: Beslutning om tema for Faxe Kommunes virksomhedspris 2023

15.00.00-A00-13-23

Resume

Udvalget skal med denne sag beslutte temaet for Faxe Kommunes virksomhedspris 2023. Center for Beskæftigelse
fremlægger 6 forslag til temaer.

Sagsfremstilling

Center for Beskæftigelse fremsætter i denne sag forslag til mulige temaer for Faxe Kommunes virksomhedspris 2023.
Udvalget kan drøfte nedenstående, eller selv fremstille forslag til temaer.

Center for Beskæftigelses forslag til temaer

Det årlige tema til virksomhedsprisen 2023 fx. være:

1. Virksomheder der aktivt arbejder med uddannelsesløft af medarbejdere - virksomheder, der aktivt involverer sig i
uddannelsesordninger via voksenlærlingeordningen, EGU og IGU.

2. Virksomheder der understøtter udsatte ledige til en plads på arbejdsmarkedet - virksomheder, der etablerer småjobs,
og/eller ansætter/fastholder borgere med handicap.

3. Virksomheder der arbejder med en aktiv forebyggelse af sygefravær - virksomheder, der i samarbejde med
jobcenteret har reduceret sygefraværet eller på anden vis nedbragt længerevarende sygefravær.

4. Virksomheder der aktivt arbejder med at inkludere flygtninge og fordrevne fra Ukraine på arbejdsmarkedet.
5. Virksomheder der gennem samarbejde med jobcenteret har rekrutteret og skabt vækst.
6. Virksomheder, der gør en særlig indsats for at hjælpe unge i uddannelse eller job - virksomheder, der har vist en

særlig åbenhed og samarbejdsvilje ift. unge. Dette fx ved virksomhedsbesøg, uddannelsesdage, branchedage o.l.

I 2021 var årets tema ansættelse eller fastholdelse af udsatte og sårbare unge. Prisen gik til Haslev Privatskole.

I 2022 var årets tema Virksomheder, som gennem rekrutteringssamarbejde med jobcenteret, tilpasser jobfunktioner og ser
muligheder med udgangspunkt i den enkelte borgers kompetencer og ikke fagbetegnelsen. Prisen gik til LK Group ApS.

Uddeling af Faxe Kommunes virksomhedspris

Faxe Kommunes virksomhedspris uddeles i forbindelse med Business Faxes erhvervsprisuddeling.

Hvert år afholder Business Faxe et arrangement, hvor de uddeler deres tre årlige priser: Årets virksomhed, årets
iværksætter og årets turismepris. Erhvervsprisuddelingen har til formål at skabe lokal sammenhængskraft ved at samle det
lokale erhvervsliv om at fejre og hædre de virksomheder, der har gjort det specielt godt i løbet af året.

Kriterier for Faxe Kommunes virksomhedspris besluttet af Beskæftigelses og Integrationsudvalget d. 1. februar 2021.

Virksomheden arbejder aktivt med CSR (Corporate Social Responsibility) og tager dermed et socialt ansvar
Virksomheden er geografisk placeret i Faxe Kommune
Der anvendes en tro- og loveerklæring, hvor virksomhedens ejer skriver under på, at de overholder sædvanlige
danske løn- og arbejdsvilkår, og ikke har gæld til det offentlige
Virksomheden må ikke have en gul eller rød smiley i arbejdstilsynets vurdering af arbejdsmiljøet i virksomheden



Proces for uddeling af Faxe Kommunes virksomhedspris

Når det årlige tema er godkendt, bliver der på kommunens hjemmeside åbnet for indstillinger til virksomhedsprisen.
Indstillingsperioden bliver 1. april til 1. juli 2023. Efter indstillingsperiodens udløb gennemgår Center for Beskæftigelse
de virksomheder, der er blevet indstillet ud fra ovenstående kriterier. På udvalgsmødet d. 21. august 2023 får udvalget
fremlagt indstillingerne og nominerer tre virksomheder.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Beskæftigelses & Integrationsudvalget.

Indstilling

Center for Beskæftigelse indstiller, at Udvalget beslutter temaet for Faxe Kommunes virksomhedspris 2023.

Beslutning

Udsat.

Fraværende:

Ingen.



Punkt 21: Orientering om udvalgte nøgletal

15.00.00-P05-9-22

Resume

Med denne sag giver Center for Beskæftigelse en status på de nøgletal, som udvalget har valgt at følge løbende, samt på
fordrevne fra Ukraines arbejdsmarkedstilknytning.

Sagsfremstilling

Fuldtidsledige i pct. af arbejdsstyrken

Nøgletallet viser, at Faxe Kommune har en ledighedsprocent på 2,4 % i december 2022. Faxe Kommune ligger således på
niveau med landsgennemsnittet på 2,4 % og lige over Region Sjælland på 2,3 %. Ledighedsprocenten er fortsat lav.

Andel langtidsledige personer ift. bruttoledige personer

Nøgletallet viser, at 14,5 % af de ledige borgere i Faxe Kommune er langtidsledige i december 2022. Faxe Kommune
ligger dermed under landsgennemsnittet på 14,9 % og Region Sjælland på 15,8 %.

Forsørgelsestryk

Nøgletallet viser, at Faxe Kommune har et højere forsørgelsestryk på sygedagpengeområdet, fleksjobområdet,
seniorpension og Tidlig pension end gennemsnittet for RAR Sjælland og hele landet. Baggrunden for det høje
forsørgelsestryk på fleksjob er, at Faxe kommune har flere borgere beskæftiget i et fleksjob end på landsplan.
Sammenlignet med RAR Sjælland og hele landet har Faxe Kommune et lavere forsørgelsestryk på kontanthjælp, SH-
ydelse, jobafklaring og ledighedsydelse.

Andel fleksjobvisiterede borgere, der modtager ledighedsydelse

Nøgletallet viser, at 10 % af de fleksjobvisiterede borgere modtager ledighedsydelse i Faxe Kommune i december 2022.
Faxe Kommune har derved færre ledige fleksjobberettigede borgere end både landsgennemsnittet på 13 % og
gennemsnittet for RAR Sjælland på 13 %.

Andel flygtninge og familiesammenførte til flygtninge i beskæftigelse

Faxe Kommune har et mål i beskæftigelsesplanen om, at dette nøgletal skal stige til 55 % inden udgangen af 2023.
Nøgletallet viser, at Faxe Kommune har nået dette mål i maj 2022 med 55,1 %. I december 2022 er andelen af flygtninge
og familiesammenførte til flygtninge, som er beskæftiget faldet lidt og andelen er nu 54,9 %, hvilket fortsat er over
landsniveauet på 54 %, men under RAR Sjælland på 55,8 %.

Fuldtidspersoner i pct. af arbejdsstyrken der modtager sygedagpenge

Nøgletallet viser, at 3,4 % af arbejdsstyrken modtager sygedagpenge i Faxe Kommune i december 2022. Faxe Kommune
ligger derfor fortsat over landsgennemsnittet på 2,8 % og RAR Sjælland 3,3 %.

Førtidspension og seniorpension



Nøgletallet for førtidspension viser, at Faxe Kommune med 8,4 % nu ligger over landsgennemsnittet på 8,0 %, men
fortsat under RAR Sjælland på 9,7 % når man ser på andelen af arbejdsstyrken, der modtager førtidspension. Nøgletallet
for seniorpension viser, at Faxe Kommune (1,3 %) ligger over både hele landet (0,8 %) og RAR Sjælland (1,0 %) når man
ser på andelen af arbejdsstyrken, der modtager seniorpension. Begge er tal for januar 2023.

Fordrevne fra Ukraine i beskæftigelse

Der er pr. 31. december 2022 i alt 29.995 fordrevne Ukrainere med ophold efter særloven, i Danmark, heraf har 160
ophold med tilladelse i Faxe Kommune. Blandt de fordrevne fra Ukraine, som har ophold i Faxe Kommune (efter
særloven), og som er vurderet jobparate, er 67% i beskæftigelse. Dermed har Faxe en højere beskæftigelsesfrekvens for
jobparate, med ophold efter særloven, end både landet (58 %), RAR-Sjælland (54 %) og de omkringliggende kommuner
(44 % - 64 %). For Faxe Kommune er andelen af alle personer med ophold efter særloven, som er beskæftigede 27 %,
hvilket er højere end landstallet (24 %) og RAR-Sjælland 25 %), og Stevns (12 %), Ringsted (26 %), Næstved (23 %)og
Køge (24 %) Kommune, men mindre end Vordingborg Kommune (32 %).

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.  

Sagen afgøres af

Beskæftigelses & Integrationsudvalget.

Indstilling

Center for Beskæftigelse indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Udsat.

Fraværende:

Ingen.

Bilag

Nøgletal for Beskæftigelses & Integrationsudvalgets område pr. dec. 2022



Punkt 22: Meddelelser

00.00.00-A00-3-23

Sagsfremstilling

Politisk klyngemøde 2/3-2023
Nye tal for udvikling i job, iværsætteri og konkurser i Faxe Kommune fra Erhvervshus Sjælland
Center for Beskæftigelse har tilbudt sig til Handicaprådet og Udsatterådet

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.  

Sagen afgøres af

Beskæftigelses & Integrationsudvalget.

Indstilling

Center for Beskæftigelse indstiller, at meddelelser tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Ingen.

Bilag

Faxe_iværksætter.pdf

Faxe_rapport.pdf



Punkt 23: Digital godkendelse af Beskæftigelses & Intergationsudvalgets
referat d. 6. marts 2023

00.00.00-A00-3-23

Resume

Under punktet godkendes referat af dagens møde digitalt.

Sagsfremstilling

Digital godkendelse af Beskæftigelses & Integrationsudvalgets referat fra den 6. marts 2023.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Sagen afgøres af

Beskæftigelses & Integrationsudvalget

Beslutning

Fraværende:

Ingen.
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